

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE JULIO		VARIACION	
	2020	2019	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	395,434,189	428,803,207	(33,369,018)	-7.8%
Servicios a los Módulos	92,471,323	111,002,651	(18,531,328)	-16.7%
Servicios a la Mercadería	62,489,948	66,137,883	(3,647,936)	-5.5%
Servicios de Cabotaje	757,013	636,156	120,857	19.0%
Servicios Especiales	11,904,902	13,028,971	(1,124,069)	-8.6%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	29,095,814	29,439,236	(343,422)	-1.2%
Concesiones	97,303,361	123,762,853	(26,459,492)	-21.4%
SUMAN LOS INGRESOS	689,456,548	772,810,957	(83,354,409)	-10.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	291,107,343	283,169,374	7,937,970	2.8%
Depreciación y Amortización	49,385,269	54,011,770	(4,626,501)	-8.6%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	340,492,612	337,181,143	3,311,469	1.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	348,963,936	435,629,813	(86,665,878)	-20%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	166,709,966	165,822,967	886,999	0.5%
Depreciación y Amortización	1,965,571	2,494,801	(529,230)	-21.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	180,288,399	267,312,046	(87,023,647)	-32.6%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(5,072,396)	5,140,942	(10,213,338)	-198.7%
Intereses	21,789,039	35,081,480	(13,292,441)	-37.9%
	16,716,643	40,222,422	(23,505,778)	58.4%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	20,787,488	30,524,463	(9,736,975)	-31.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	22,683,741	1,734,649	20,949,092	1207.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(474,050)	(814,063)	340,013	-41.8%
Donaciones	(600,000)	(1,188,967)	588,967	-49.5%
Otras Aportaciones y contribuciones	(11,158,966)	(16,851,195)	5,692,229	-33.8%
	31,238,213	13,404,888	17,833,326	-133.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	228,243,256	320,939,355	(92,696,100)	-28.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(20,224,432)	(22,447,041)	2,222,609	9.9%
Transferencia al Gobierno Central	(90,000,000)	(60,000,000)	(30,000,000)	-50.0%
	(110,224,432)	(82,447,041)	(27,777,391)	33.7%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	118,018,823	238,492,314	(120,473,491)	-50.5%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.j.
Carnet No.36279-8